ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KỲ THỌ
Số:       /UBND-CA
V/v tăng cường công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kỳ Thọ, ngày 21 tháng 6 năm 2024

	        Kính gửi:

	- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc UBND xã;

	- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

[bookmark: _GoBack]		Thực hiện Công văn số 369/CAH-QLHC ngày 12/6/2024 của Công an huyện Kỳ Anh về việc  tăng cường công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em, Ủy ban nhân dân xã Kỳ Thọ yêu cầu:
		I. NỘI DUNG YÊU CẦU
		1. Thực hiện nghiêm Chị Thị số 23/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chốngđuối nước ở trẻ em và Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố, tai nạn đuối nước trên sông, suối, thác nước, hồ, ao, giếng nước, hầm hố sâu, bãi tắm, khu du lịch…
		2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, nhà trường, các cơ quan, đơn vị và toàn xã hội về phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuuói nước trẻ em.
		3. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và chính quyền địa phương trong quản lý, giám sát trẻ em và tổ chức các hoạt vui chơi, giải trí, sinh hoạt hè.
		II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP
1. Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn rà soát, xây dựng nội dung về kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng, chống đuối nước, một số nguyên nhân dẫn đến đuối nước và kỹ năng sơ, cấp cứu đuối nước để tổ chức tuyên truyền thường xuyên (nhất là vào các dịp nghỉ hè, nghỉ lễ, Tết) trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội, Website,… với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm thu hút sự quan tâm của quần chúng nhân dân, nhất là các bậc phụ huynh, học sinh. Tham mưu UBND cùng cấp chỉ đạo và phối hợp tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại khu dân cư, trường học, nơi có các khu vực đã từng xảy ra hoặc tiềm ẩn nguy cơ xảy ra đuối nước thông qua các hình thức như: loa phát thanh, niêm yết trên bảng tin, phát tờ rơi khuyến cáo, tổ chức ký cam kết đến các nhà trường, hộ gia đình về đảm bảo an toàn phòng chống đuối nước trẻ em.
2. Phối hợp với ngành Giáo dục tổ chức tuyên truyền cho học sinh và cung cấp thông tin cho các nhà trường để thông báo, nhắc nhở học sinh các cấp học về tình hình, nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn, các địa điểm cấm bơi, lội, nơi có biển cảnh cáo để học sinh không đến gần nhằm phòng, tránh tai nạn đuối nước; tổ chức lực lượng Công an cơ sở phối hợp với các lực lượng có liên quan thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở xử lý, ngăn chặn nguy cơ xảy ra đuối nước trẻ em.
3. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống đuối nước trên địa bàn; thành lập các tổ, nhóm tuần tra, giám sát các khu vứ nguy hiểm hoặc thường cuyên xảy ra tai nạn đuối nước. Gắn trách nhiệm với người đứng đầu trong công tác phòng, chống đuối nước.
4. Rà soát các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao xảy ra nạn đuối nước như bãi tắm, sông, hồ...; kịp thời triển khai các giải pháp khắc phục như xây dựng lan can, lập rào chắn, biển cảnh báo, nhằm bảo đảm an toàn cho trẻ em.
5. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống đuuói nước trẻ em xảy ra.
Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi (để báo cáo và thực hiện);
- Lưu: VT, CA.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hiển